
COMUNE DI MONTEPULCIANO 
PROVINCIA DI SIENA 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 36 
 

 Riunione del  15-06-2019  sessione . 
OGGETTO:  GIUDICI POPOLARI - NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE 
DEGLI ELENCHI. 

L’anno Duemiladiciannove, addì Quindici del mese di Giugno alle ore 09:30 nella sala  
Consiliare del Palazzo Comunale, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, 
convocato nei modi e nei termini di legge. 
Sono intervenuti i Consiglieri: 
 

PRESENTI ASSENTI 
ANGIOLINI MICHELE (Sindaco) 
MILLACCI ALBERTO (Consigliere) 
MIGLIORUCCI SIMONE (Consigliere) 
FE’ GIANLUCA (Consigliere) 
SALVADORI MONJA (Consigliere) 
CONTUCCI ELEONORA (Consigliere) 
CENNI ANGELA (Consigliere) 
PIERI LARA (Consigliere) 
PROTASI CHIARA (Consigliere) 
RUBEGNI LUCA (Consigliere) 
CIOLFI ANDREA (Consigliere) 
MACCARI LUCIA (Consigliere) 
MACCARONE GIANFRANCO (Consigliere) 
ANDREOZZI GIAN LUCA (Consigliere) 
FARALLI ELEONORA (Consigliere) 
VOLPE TERESA (Consigliere) 
BIANCHI MAURO (Consigliere) 

 

Tot. 17 Tot. 0 
 

PRESENTI ASSENTI 

ALICE RASPANTI (Assessore Esterno) 
BENIAMINO BARBI (Assessore Esterno) 
LUCIA ROSA MUSSO (Assessore Esterno) 

 

  

  
  
  
Presiede il signor Luca Rubegni Presidente del Consiglio e partecipa il Segretario 
Comunale Dott. Giulio Nardi incaricato della redazione del processo verbale. 
 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli 
affari di cui appresso. 

ALLEGATI N.  COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA l’illustrazione e la discussione dell’argomento, così come integralmente riportato 
nella registrazione magnetica agli atti e nel testo elaborato dall’apposito programma di 
trascrizione del suono-audio della registrazione magnetica della seduta consiliare odierna 
conservato agli atti ed in cui sinteticamente:  

VISTA la seguente proposta di deliberazione predisposta dal Servizio AREA 
AMMINISTRATIVA;    

 
VISTO l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modifiche e integrazioni, 
che testualmente recita: 

«Art. 13 - Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 
In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione 

composta del Sindaco o di un suo rappresentante e di due Consiglieri 
Comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in 
possesso dei requisiti indicati rispettivamente dagli artt. 9 e 10 della presente 
legge per l’esercizio delle funzioni di Giudice popolare nelle Corti di Assise e 
nelle Corti d’Assise di appello. Qualora l’Amministrazione Comunale sia sciolta, 
gli elenchi sono formati da una commissione composta del commissario 
governativo o di un suo delegato e di due cittadini nominati dal Pretore.»; 

  
PRESO ATTO che a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuto con l’elezione 
del 26.5.2019 occorre provvedere, a norma dell’art. a norma dell'art. 13, L. 10 aprile 1951, 
n. 287, alla designazione di due Consiglieri Comunali per la costituzione della 
Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari nelle Corti di 
Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 
  
PRECISATO che la predetta Commissione è presieduta dal sindaco o da un suo delegato; 
  
DATO ATTO che, non essendo prevista la presenza obbligatoria della minoranza, deve 
essere effettuata una votazione complessiva e risultano eletti coloro che ricevono il 
maggior numero di voti; 
  
ATTESO che vengono designati i seguenti scrutatori:  
 

- Lara PIERI 
- Teresa VOLPE 

 
Si procede alla votazione a scrutinio segreto, che dà il seguente risultato: 
   
 Monja SALVADORI     n. 12 voti 
 Mauro BIANCHI           n.  4 voti 
 
Schede bianche            n. 1 
Schede nulle                 n. 0 
 
PROCLAMATO l’esito della votazione a scrutinio segreto; 
                                                                    
  



VISTO l'art. 13, L. 10 aprile 1951, n. 287 sul riordinamento dei giudizi di Assise; 
  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
  
  

DELIBERA 
  

1. Di proclamare eletti quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi 
comunali dei Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello, 
i Consiglieri: 
 

1. Monja Salvadori       Consigliere di Maggioranza  
2. Mauro BIANCHI        Consigliere di Minoranza 
 

2. Di dare atto che la predetta commissione è costituita da: 
 
1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato). 
2. Monja Salvadori- Consigliere di Maggioranza  
3. Mauro BIANCHI- Consigliere di Minoranza  

  
 
STANTE l'urgenza di procedere, con separata votazione, 
 
  
Con voti a favore n° 16 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano e Gruppo Centrodestra 
per Montepulciano), astenuti n° 1 (Gruppo Movimento 5Stelle), su n° 17 Consiglieri 
presenti e n°17 Consiglieri votanti, resi per alzata di mano;   
  
  

DELIBERA 
  

-      Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
co. 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
  
  

 
 
 
 

IL PRESIDENTE DEL  IL SEGRETARIO COMUNALE 
CONSIGLIO COMUNALE   

 
(Luca Rubegni) 

 
          (Dott. Giulio Nardi) 

  
  

 



COMUNE DI MONTEPULCIANO 
PROVINCIA DI SIENA 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Proposta di delibera n. 38 del 03-06-2019 
 
OGGETTO: GIUDICI POPOLARI - NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE 
DEGLI ELENCHI. 
 
 
Parere ai sensi dell’art. 49 - I comma – T.U.E.L. 267 / 2000 (Regolarità Tecnica) 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Grazia Torelli 

 
 
 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario che copia della presente deliberazione è 
affissa all'albo pretorio dal 19-06-2019 e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 

124, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n° 267. 

 
Pubblicata N 2019001646 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Giulio Nardi 

Per copia conforme all’originale 
Lì, 19-06-2019      IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giulio Nardi 
 

 

Art. 125 del D.lvo 18.8.00 N.267:  

 Comunicazione ai Consiglieri com.li il 19-06-2019   _________ 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-06-2019 - 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 C. 4 D.Lgs. 267/00).| x  | 

 

 dopo il decimo giorno dalla loro pubblicazione  
                                                                          (art.134 C. 3 D.Lgs. 267/00).|   | 

 

Lì  firmato IL SEGRETARIO COMUNALE  

  
 (Dott. Giulio Nardi) 

 
 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto 
ai sensi dell’art.  24 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.  L’originale elettronico del presente 
atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell’art.22 
del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 
 


